Ưu thế đó cũng được phát huy trong các cuộc kháng chiến lớn của dân tộc sau này.

Vào thế kỷ X, châu Vị Long bao gồm ít nhất địa bàn của ba huyện: Chiêm Hóa, Na Hang và Hàm Yên của tỉnh Tuyên Quang ngày nay. Trong các sách thông sử có nhiều đoạn đề cập về châu Vị Long. Mở đầu là cuốn Việt Sử lược, sách này chép vào năm Mậu Thân (1008) “*Vua Ngọa triều – Lê Long Đĩnh thân chinh lên hai châu Đô Lãng và Vị Long bắt tù bọn Man và bắt được vài trăm con ngựa*” [11,tr.63]; Năm Quý Dậu (1013) “*Mùa đông tháng 10, vua (Lý Thái Tổ) đi đánh rợ Man ở châu Vị Long, thắng được*”[11,tr73]; “*Năm ấy (1012), người Man sang quá cột Đổng đến bến Kim Hoa (Cao Bằng) và châu Vị Long để buôn bán.